

SŁOWO

Wilno, Środa 20-go sierpnia 1924 r.

PRENUMERATA miesięczna z dostarczeniem do domu oraz z przesyłką pocztową 3 złote, zagranicę 6 złotych. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr 80.259.

Cena pojedynczego Nr 15 groszy.

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4, Tel. 228, otwarta od 9 do 3. Tel. drukarni 262.

CENA OGŁOSZEŃ. Wiersz milimetryowy jednospaltowy na str. 2-iej i 3-iej 20 gr., za tekstem 10 groszy.—Kronika reklamowa lub nadesłane 30 gr. Matrymonjalnie 20 gr. W N rach. świątecznych i na prowincji o 25 proc. drożej.

Zatwierdzone przez
Ministerjum Spraw
Wewnętrznych

Biuro Reklamowe

Mickiewicza 4,
telefon 228
(lokal g. Słowa)

przyjmuje ogłoszenia do **Słowa, Dziennika Wileńskiego, Ekspresu, Kurjera Wileńskiego** i do wszystkich bez wyjątku pism codziennych i tygodniowych, wychodzących w Wilnie i na prowincji.
KOSZTORYSY NA ŻĄDANIE.
Warunki wyjątkowo dogodnie.

Plon konferencji londyńskiej.

Wielka konferencja londyńska mym tej nowej ery jest to przedobiegła szczęśliwie do końca. Do wszystkiemu, że Francja „przestała jej zerwania nie przyszło. Rezultat być osamotnioną” i—*last not least*—osiągnięto, mianowicie Anglja, Francja, Belgja—i Niemcy zgodziły się na wprowadzenie w życie planu Dawesa i porozumiały się co do sposobów jego praktycznego urzeczywistnienia.

Rezultat ten, jak było do przewidzenia, i jak na tem miejscu przewidywaliśmy sami, osiągnięto w drodze kompromisu nie zaś wymuszenia ultimatum. Tem większą daje to gwarancję, że realne owoce konferencji londyńskiej—co do doniosłości dla całej Europy—równie będą jej ostatecznym postanowieniem.

Możemy być szczęśliwi i dumni z osiągniętych wyników! — wyraził się inicjator i główny konferencji kierownik, premier angielski w wielkiej mowie swojej zamykającej konferencji obrady. Miał zas p. Mac Donald na myśli te głównie ocaloność, że konferencja londyńska, wśród całego szeregu analogicznych narad wspólnych *pięciu* doprowadziła do porozumienia się ze sobą zainteresowanych stron. Dano olbrzymi krok naprzód ku—zlikwidowaniu, isticie koszmarowej, największej w dziejach świata wojny.

Teraz chodzi już tylko o to aby — jak wyraził się p. Mac Donald — każda ze stron uczestniczących w konferencji poczuwała się do obowiązku moralnego: wypełnić lojalnie i skrupulatnie to, co spełnić zgodziła się *dobrowolnie* nie pod naciśnięciem żadnego nakazu lub nieprzejednanej przemocy.

Faktycznie głównym zadaniem konferencji było pogodzenie ze sobą na gruncie odszkodowań wojennych: Francji i Niemiec. Chodziło o wyznaczenie takiego sposobu, aby krzywda nie stała się Francji ale też i Niemcy nie zostały doszczętnie zrujnowane. Sposób ten wyznaczył mądry i przenikliwy Amerykanin, generał Karol Gates Dawes, nawet bynajmniej nie zawodowy ekonomista i finansista, tylko człowiek niezmiernie logicznie myślący, o szerokiej skali umysłu i głęboko przekonany, że plan przez niego zaproponowany *da się* urzeczywistnić. Nad tym właśnie amerykańskim planem debatowano przez cztery tygodnie w Londynie; zmodyfikowano go w ubocznych tylko szczegółach i ostatecznie przyjęto. Zaalazło się wyjście z odszkodowaniowego labiryntu...

Jak świat światem żaden jeszcze kompromis nie zadowolił w zupełności zawierających go stron. To nieuniknione — i ludzkie. Tem niemniej mógł p. Herriot w ostatnim swem na konferencji londyńskiej przemówieniu posunąć się, z nietajonym ukontentowaniem do twierdzenia, iż konferencja londyńska jest „początkiem nowej ery w dziejach Europy”. Znakiem zaś wido-

ności, że Niemcy *salutują* wszystko, co mają z Francją do załatwienia, *prestige* ich państwowy i ekonomiczny wzrósł niezmiernie, mają wreszcie otwartą przed sobą drogę do... Ligi Narodów czyli do ponownego zajęcia przynależnego im miejsca wśród ludów świata, do powrotu na stopę bezwzględnej z niemi równości—i przedwojennych z niemi stosunków.

Rekonstrukcja gospodarza Niemiec może się rozpocząć.

Ratyfikacja traktatu londyńskiego przez niemiecki Reichstag musi nastąpić w ciągu czterech dni. Z tej też racji kanclerz Marks zwołuje berlińską Izbę prawodawczą już na dzień jutrzejszy (czwartek). Wobec ujawnionej tu i owdzie w prasie niemieckiej niepewności czy Reichstag... zgodzi się ratyfikować zobowiązania podpisane w Londynie przez kanclerza i ministra spraw zagranicznych, dano w niemieckich sferach urzędowych do zrozumienia, że rząd zdecydowany jest rozwiązać sejm i rozpisać nowe wybory byleby dobić się potwierdzenia przez Reichstag układu londyńskiego.

Trudno nie przyznać słuszności emu stanowisku. Byłoby to pierwszym dowódem szczerej lojalności Niemiec wobec konferencji londyńskiej.

Na ostatek, lecz bynajmniej nie na ostatniem miejscu zaznaczymy wyraźnie rolę, którą odegrała na konferencji londyńskiej Stany Zjednoczone Ameryki Północnej.

Reprezentował je „cichy” delegat-obszwarator p. Hughes i to dyskretnie ukryty za kulisami. Za plecami zaś delegata stał, tam, za oceanem prezydent Coolidge, z którym długo, długo przed konferencją porozumiewał się p. Mac Donald...

Uporządkowanie finansowe Europy, z osi tego uporządkowania, wielką pożyczką reparacyjną, było przeciwieństwo do przeprowadzenia bez udziału Stanów Zjednoczonych! Oficjalnie nie brały one udziału w konferencji lecz faktycznie decydująca na niej odegrała rolę—Ameryka. Wyrażmy się ściślej: wejście na scenę w decydującej chwili amerykańskich bankierów pozwoliło konferencji osiągnąć upragniony rezultat, wydać realny plan.

Zasadnicze, Stany Zjednoczone nie mieszają się do spraw Europy. Wszystko jednak zależy od... torony. Znaleźli ją szczęśliwie prezydent Coolidge i p. Mac Donald. Na lat kilka przed wojną oż to był za hałas w całej prasie europejskiej z racji ukazania się pancernika Stanów Zjednoczonych na wodach tureckich, biorącego udział w demonstracji floty, wywołanej przez zatarg Francji z Turcją o jakąś koncesję handlową. Iteż to wówczas nakrzyżowano się o niedopuszczalności jakiegokolwiek ingerencji Ameryki w „wewnętrzne” sprawy Europy! Przyszła wojna. Gdyby

nie zbrojny sukces Stanów Zjednoczonych (nie wspominając o finansowym) kto wie jakiby obrót wzięła na froncie zachodnim generalna ofensywa Ludendorffa pod koniec lata 1918 go roku. Dziś się już przecie jawnie mówi i pisze, że t. zw. państwa centralne położyły „na łopatkach” dopiero przystąpienie Stanów Zjednoczonych do koalicji. A teraz to już Ameryka nietylko dała Europie potężny *coup de main* w krytycznej chwili, lecz rozstrzygając pomyślnie konferencję londyńską dobiła Europę z sytuacji jeżeli nie bez wyjścia to niemiłosiernie ciężkiej, prawie beznadziejnej...

To przedewszystkiem Historia na kartach swych zapisze.

Jacz.

SEJM i RZĄD.

Prace rządu.

Wiadomość o wyjeździe premiera Grabskiego na dalszy urlop są nieścisłe. P. prezes ministrów wyjeżdżać tylko będzie co kilka dni do Spai, gdzie będą się odbywały posiedzenia komitetu politycznego ministrów. Pierwsze takie posiedzenie odbędzie się w czwartek pod przewodnictwem p. prezydenta Rzeczypospolitej z udziałem premiera i ministrów.

Konferencja premiera.

Prezes ministrów p. Wł. Grabski odbył onegdaj dłuższą konferencję z ministrem oświaty p. Miklaszewskim w sprawie organizacji uniwersytetu ukraińskiego oraz z ministrem spraw wewnętrznych, p. Hübnerem w sprawach kresowych.

Polityka kredytowa.

Dziś w dalszym ciągu odbywał się będą w min. skarbu pod przewodnictwem premiera Grabskiego narady w sprawie polityki kredytowej rządu. W naradach wezmą udział reprezentanci Banku Polskiego i Banku Gospodarstwa Krajowego. Tematem narad będzie m. in. sprawa wprowadzenia kredytu długoterminowego zgodnie ze statutem Banku Gospodarstwa Krajowego.

Narady o sprawie potrzeb szkolnych ukraińskich.

„Echo Warszawskie” dowiadyuje się, że toczą się od pewnego czasu narady w sprawie potrzeb szkolnych i oświatowych ludności ukraińskiej w Polsce. Chodzi o uzgodnienie stanowiska sfer rządowych z dezyderatami ludności ukraińskiej, które odnośne władze rządowe rozpatrują.

W sprawach tych odbywa się wymiana zdań pomiędzy rządem a zainteresowanymi sferami ukraińskimi.

Rokowania polsko-francuskie.

Rokowania między Polską a Francją o zawarcie konwencji konsularnej podjęte być mają we wrześniu r. b. Będą się one toczyły prawdopodobnie w Paryżu. Prace przygotowawcze zostały już podjęte.

Odnowienie umowy granicznej polsko-niemieckiej.

Wobec tego, że w grudniu r. b. wygasa ważność umowy polsko-niemieckiej o ruchu pogranicznym, między Polską a Niemcami, podjęte będą w październiku rokowania między obu rządami o zawarcie nowej umowy. Prace przygotowawcze są już w toku.

Rezultat noty do Sowieców.

Echo Warszawskie donosi: Z pogranicza polsko-sowieckiego otrzymaliśmy wiadomość, że władze wojskowe sowieckie cofnęły z Mińska oddział, który szkolił i przygotowywał grupy wypadowe na terytorjum Polski. Fakt cofnięcia tego oddziału z Mińska i przesilenia nieco głębiej szkoły partyzanckiej pozostaje w związku z notą polską w sprawie napadu na Stołpce, w której wyraźnie wskazano na Mińsk, jako ośrodek organizacji wypadów dywersyjnych na terytorjum Polski.

Ustąpienie Oboleńskiego.

Dowiadujemy się, że poseł sowiecki w Warszawie, p. Oboleński został definitywnie odwołany do Moskwy. Wyjazd jego nastąpi w najbliższych dniach. Na następcę p. Oboleńskiego w Warszawie upatrzony jest p. Wojkow, który w swoim czasie był przewodniczącym mieszanej polsko-sowieckiej komisji reewakuacyjnej w Moskwie.

„Robotnik” warszawski jest oburzony z powodu nominacji Wojkowa na przedstawiciela Sowieców w Warszawie. Robotnik utrzymuje, że Wojkow osobiście pilnował wykonania morderstwa na rodzinie cesarskiej w Jekateryburgu. Jako przewodniczący komisji reewakuacyjnej Wojkow doszedł do mistrzostwa w sabotowaniu pracy i zachowywał się wyjątkowo nielejalnie wobec Polaków. „Robotnik” wzywa rząd polski aby odmówił swego agreement mordercy i oszustowi.

Powstanie w Kłajpedzie.

RYGA, 19.VIII. (Tel. wł.—s). Z Kłajpedy donoszą: Ruch powstańczy, w którym pierwotnie brali udział tylko nacjonalisci niemieccy przybiera obecnie coraz bardziej żywiołowy charakter. Decydującym momentem który wpłynął na zwiększenie się ruchu powstańczego i zyskał sympatje całej ludności było zarządzenie Budrysa ogłoszone w dniu 8 sierpnia o wprowadzeniu na obszarze Kłajpedy stanu wojennego i zastosowanie do aresztowanych spiskowców w dniu 6 b. m. postępowania doraźnego przewidującego karę śmierci. Władze litewskie w Kłajpedzie ogarnęły panikę. Z Kowna wysłano kilkanaście eszelonów wojska, zadaniem którego jest stłumienie powstania. Wojsko oddane zostało do dyspozycji Budrysa.

Przed wysłaniem wojsk na obszar Kłajpedy rząd litewski delegował ministra Krupowicza dla podjęcia rokowań z powstańcami jednakże misja ministra nie odniosła żadnego skutku.

